credores, para que haja o reconhecimento da extraconcursalidade do seu crédito, ou 

subsidiariamente, caso não seja acolhida a extraconcursalidade do crédito, que seja 

classificado como garantia real em razão da hipoteca que garante o crédito, retificando o seu 

valor para o importe de R$ 188.604,15 (cento e oitenta e oito mil, seiscentos e quatro reais e 

quinze centavos).  

2. Outrossim, verifica-se que a requerente afirma que a natureza do crédito trata-se de 

ato cooperativo, uma vez que fundamentada no vínculo societário existente entre o 

Associado e sua Cooperativa.  

3. Para corroborar o seu pleito, a Credora apresentou:

[...]

Deste modo, em consulta a Ficha Gráfica da Operação apresentada pela Credora, 

entende a Expert que o crédito é relativo ao débito referente a Cédula de Crédito Bancário n.º 

716718-5, de titularidade Recuperanda LGE Serviços Técnicos Ltda., perfazendo a 

importância de R$ 188.604,15 (cento e oitenta e oito mil, seiscentos e quatro reais e quinze 

centavos), o qual encontra-se devidamente atualizado até a data do pedido de Recuperação 

Judicial (18.10.2024). Veja-se: 

(Trechos extraído dos docs. enviados pela Credora) 

7. Em prosseguimento, durante o cotejo realizado pela Expert em todos os documentos

[...]

PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO. 

1. Trata-se de divergência de crédito apresentada via e-mail, por meio do qual, a Credora 

Eletro Ramalho Ltda. pugna pela retificação de seu crédito na relação de credores, devendo 

ser incluído o montante de R$ 4.743,75 (quatro mil, setecentos e quarenta e três reais e 

setenta e cinco centavos) ao crédito já habilitado, ora, R$ 36.962,90.  

2. Para corroborar seu pleito, a Credora se limitou a enviar a Nota Fiscal nº 44, referente 

ao crédito de R$ 4.743,75 (quatro mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos). 

3. Nesse ínterim, compete elucidar que as Recuperandas enviaram somente a Nota Fiscal 

nº 44, tendo, no entanto, corroborado o valor do crédito arrolado na relação de credores com a 

apresentação de relatório de contas a pagar, apontando a existência de outros documentos não

[...]

Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe parcialmente a divergência 

apresentada referente à Credora Eletro Ramalho Ltda., em harmonia com as disposições 

inseridas na LFR, para que passe a constar o crédito na relação creditícia das Recuperandas, 

pela monta de R$ 13.243,91 (treze mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e um 

centavos), na Classe Quirografária. 

Titular do Crédito:  Eletro Ramalho Ltda 
Valor do Crédito: R$ 13.243,91 

Classificação do Crédito: Quirografário 

Recuperanda: LGE Serviços Técnicos Ltda.  

ACFB ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.

[...]

Inicialmente, a Administradora Judicial informa que a Credora “Kamak Locação” não 

foi relacionada na lista de credores que alude o art. 52, §1º da LFR, pelas Recuperandas. 

4. Ao ensejo, as Recuperandas pleiteiam pela inclusão do montante devido aos credores, 

para que o passe a constar pela importância de R$ 27.461,20 (vinte e sete mil e 

quatrocentos e sessenta e um reais e vinte centavos).  

5. A fim de corroborar a pretensão aludida, as Recuperandas apresentaram os seguintes 

documentos: (i) Instrumento Particular de Confissão, Transação e Quitação de Dívida; e (ii) 

Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento Particular de Confissão, Transação e Quitação de 

Dívida. 

6. Mediante o Instrumento Particular de Confissão, Transação e Quitação de Dívida, 

datado de 19.02.2024, a Recuperanda “LGE Serviços” e a Credora pactuaram o pagamento 

do montante total de R$ 22.203,44 (vinte e dois mil e duzentos e três reais e quarenta e 

quatro centavos), em 7 (sete) parcelas iguais de R$ 3.171,92 (três mil e cento e setenta e 

um reais e noventa e dois centavos) cada, iniciando-se em 15.04.2024 e findando-se em 

15.10.2024. Confira-se: 

(Trecho extraído do Instrumento Particular de Confissão, Transação e Quitação de Dívida) 

7. Ademais, em caso de inadimplemento ou atraso no pagamento, o Instrumento sob